
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2014

Pregão Eletrônico: 120/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PAEmail: licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640092

PORTARIA Nº 054/2014 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
e ainda; 
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL, Chefe 
da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, e 
WALKIRIA DE MORAES SILVA, Nutricionista, matrícula nº 
57197856/1-HOL, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato nº 
013/2014-HOL, fi rmado com a empresa IMPORT HOSPITALAR 
LTDA-EPP e do contrato nº 014/2014-HOL, fi rmado com a 
empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, que têm como objeto o 
fornecimento de dietas enterais e suplementos nutricionais, pelo 
período de 12 (doze) meses - Processo nº 2013/301.229.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de janeiro de 2014.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639995

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/01/2014
Vigência: 16/01/2014 a 15/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, consoante dispõe o art. 57, 
§1º, IV, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 3-13
Exercício: 2014
Contratado: DETONI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av José O Salazar, Bairro: Três Vendas, 955
CEP. 99700-000 - Erechim/RS
Telefone: 5437125165 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640027

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 49/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE 
MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.pa.gov.br
Data da Abertura: 11/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269003264          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640055

PORTARIA Nº 030/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1.374/2013 – GAPE/
FSCMPA, de 27.11.2013, publicada no DOE nº 32.567 de 
22.01.2014, que alterou as férias da servidora Yara Ikeda 
Fonseca, Id. Funcional nº 5193087-3, Médica, lotada na Gerência 
da Neonatologia.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640058

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1.290/2013– GAPE/GABP/FSCMPA, DE 
27/11/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.532 de 29/11/2013.
Referente ás Férias do servidor Michel Frank da Cunha Holanda, 

Id. Funcional nº 57204704-1, Lotado na Clínica Médica.
ONDE SE LÊ: 16.12.2013 a 14.01.2014
LEIA-SE: 15.12.2013 a 13.01.2014
Belém, 22 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640111

Contrato: 15-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
Material Técnico Hospitalar.
Valor Total: 237.000,00
Data Assinatura: 16/01/2014
Vigência: 16/01/2014 a 14/07/2014
Dispensa: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PATelefone: 9131316200 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA Nº. 041/2014 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640124

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de Processo 
de Sindicância Investigatória, designada pela PORTARIA Nº 
1.515/2013 – GABP/FSCMPA, de 19 de dezembro de 2013, 
publicada no DOE n.º 32.549, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Parágrafo Único do art. 201 da Lei nº 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a conta de 24/01/2014, 
o prazo dos trabalhos da Comissão de Processo Sindicância 
Investigatória, instaurado com vistas à apuração dos fatos 
constantes da denúncia formalizada através do Processo de 
protocolo nº 2013/556087.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente/FSCMPA.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640378

PORTARIA Nº 042/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) EDILSON FERREIRA CALADRINE, Enfermeiro, 
Id. Funcional nº 57174903/1, lotado(a) na Assessoria de Risco, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 06/01/2014 à 04/02/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 01/09/2009 à 31/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640139

PORTARIA Nº 1031/2013-GAPE/GP/FSCMPA, de 
19/09/2013, publicado no DOE nº 32.487, de 24/09/2013.
Referente à designação da servidora Alexandra Cordovil da Luz,
ONDE SE LÊ: período de 23/08/2013 a 23/09/2013.
LEIA-SE: período de 23/08/2013 a 21/09/2013.
Belém, 23 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640147

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DA SERVIDORA.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLAUDIA GISELLE SANTOS AREAS (MÉDICO COM 
ESPECIALIDADE) / ID. FUNCIONAL Nº 54195968/2<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640222

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/12/2013
Valor: 13.204,50
Vigência: 04/12/2013 a 03/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, ‘b’, 
respectivamente, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 199-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: R S José, Bairro: Central, 1710

CEP. 68900-110 - Macapá/AP
Telefone: 9632231040 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640261

Ato: 4
Numero da Dispensa: 4/2014
Data: 15/01/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640274

Dispensa: 4/2014
Data: 16/01/2014
Valor: 237.000,00
Objeto: Aquisição de 01 (um) fi ltro secador por absorção para 
central de ar-comprimido.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 560/2013-AJUR.
Data de Ratifi cação: 15/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: Brasfarma Comércio de Medicamentos Ltda
Endereço: R Maravalho Belo, Bairro: Marambaia, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PA
Telefone: 9132432303 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640336

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 59/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DAS 
DEPENDÊNCIAS DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ – FSCMPa., HOSPITAL CENTENÁRIO, HOSPITAL 
MATERNO-INFANTIL E BLOCOS 43, 44 E 45, conforme as 
especifi cações contidas no Termo de Referência (anexo I do 
deste edital), pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Deverá ser feita visita técnica, conforme a cláusula 
4ª do edital.
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339034                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640128

ATO: PORTARIA Nº 020/2014
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JULIANA PELAIO FERNANDES (Medico)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
ORDEM DE SERVIÇO Nº  03,  DE 13 DE JANEIRO DE 2014.
Dispõe sobre normas para aquisição, recebimento e dispensação de 
Órteses, Próteses e Materiais Especializados - OPME’S na FPEHCGV.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria de 07 de 13 de janeiro de 2014, 
publicada no DOE nº 32.561 de 14.01.2014.
RESOLVE:
I- APROVAR o fl uxograma, constante no anexo I, para utilização 
de OPME’S no âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
II - DETERMINAR o cumprimento do fl uxograma por todos os 
seguimentos da FHCGV que utilizam OPME’S.
III - PROIBIR quaisquer condutas praticadas contrárias às fases 
estabelecidas no anexo I, implicando em adoção de medidas 
administrativas.
IV - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da publicação 
em Diário Ofi cial do Estado – DOE/PA, os casos omissos, serão 
analisados pelo Colegiado da FHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ 

Presidente / FPEHCGV (Em exercício) 


